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ΤΟ ΒΗΜΑ
ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ - ΠΕΡΑΧΩΡΑΣ - ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΩΝ

Η πενταετία της στασιμότητας; 
Μια απογοητευτική θητεία για το Δήμο μας
Αγαπητοί κάτοικοι του Λουτρακίου, της Περαχώ-

ρας και των Αγίων Θεοδώρων,
Ο Δήμος μας διανύει μια περίοδο στασιμότη-

τας, η οποία, δυστυχώς, δείχνει να εδραιώνεται αντί να 
ξεπερνιέται. Ο δήμαρχος κ. Γεώργιος Γκιώνης, ο οποίος 
βρίσκεται για τέταρτη συνεχή θητεία στο τιμόνι του δή-
μου, φαίνεται πως έχει κουράσει και έχει κουραστεί, με 
τις προεκλογικές υποσχέσεις να παραμένουν ως επί το 
πλείστον ανεκπλήρωτες.

Όταν ένας δήμαρχος εκλέγεται για τέσσερις θητεί-
ες, οι προσδοκίες των δημοτών είναι δικαιολογημένα 
υψηλές. Η εμπειρία και η γνώση των προβλημάτων του 
τόπου θα έπρεπε να οδηγούν σε ουσιαστικές λύσεις και 
έργα που θα βελτιώνουν την καθημερινότητα και θα 
αναβαθμίζουν την περιοχή μας. Αντ’ αυτού, παρατη-
ρούμε μια θλιβερή αδράνεια.

ΑΝΕΚΠΛΉΡΩΤΕΣ ΥΠΟΣΧΈΣΕΙΣ ΚΑΙ  
Η ΕΠΊΔΡΑΣΉ ΤΟΥΣ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΊΑ
Πόσα από αυτά που υποσχέθηκε η δημοτική αρχή προ-
εκλογικά έχουν υλοποιηθεί; Η απάντηση, δυστυχώς, 
είναι «σχεδόν τίποτα». Έργα υποδομής, βελτίωση της 
καθημερινότητας, ανάπτυξη του τουρισμού, προστασία 
του περιβάλλοντος - όλα αυτά παραμένουν σε μεγά-
λο βαθμό ανεφάρμοστα. Οι δρόμοι μας συνεχίζουν να 
έχουν λακκούβες, οι κοινόχρηστοι χώροι να είναι πα-
ραμελημένοι, και η πόλη μας να στερείται σύγχρονων 
υποδομών που θα της επέτρεπαν να ανταποκριθεί στις 
ανάγκες του 21ου αιώνα.

Η έλλειψη οράματος και η αδυναμία υλοποίησης ακό-
μη και βασικών έργων έχουν δημιουργήσει ένα κλίμα 
απογοήτευσης στους δημότες. Είναι λογικό οι πολίτες 
να αισθάνονται παραμελημένοι όταν βλέπουν ότι οι 
ανάγκες τους αγνοούνται και οι υποσχέσεις που τους 
δόθηκαν παραμένουν κενό γράμμα.

Η ΚΟΎΡΑΣΗ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΉΣ ΑΡΧΉΣ
Είναι εμφανές ότι η δημοτική αρχή, μετά από τόσα χρό-
νια, έχει φτάσει στα όριά της. Η κούραση και η έλλειψη 
νέων ιδεών είναι πλέον ορατές. Αυτό έχει ως αποτέλε-

σμα μια διοίκηση που αδυνατεί να εμπνεύσει, να καινο-
τομήσει και να προσφέρει τις λύσεις που απαιτούνται για 
την πρόοδο του τόπου μας.

Η αίσθηση ότι ο δήμαρχος και οι συνεργάτες του έχουν 
«κουραστεί» και «κουράσει» τους πολίτες είναι μια επι-
κίνδυνη εξέλιξη για το μέλλον του δήμου.

Μπροστά μας έχουμε ακόμη τρία χρόνια μέχρι τις επό-
μενες δημοτικές εκλογές. Τρία χρόνια κατά τα οποία ο 
δήμος μας κινδυνεύει να παραμείνει στάσιμος, χάνοντας 
πολύτιμο έδαφος σε σχέση με άλλες περιοχές που προ-
οδεύουν.

Ως πολίτες, είναι σημαντικό να προβληματιστούμε 
σοβαρά για την κατάσταση αυτή. Είναι απαραίτητο να 
απαιτήσουμε από τη δημοτική αρχή να αναλάβει τις ευ-
θύνες της και να δώσει απαντήσεις για την απραξία που 
επικρατεί. Η ενεργός συμμετοχή και η κριτική ματιά όλων 
μας είναι το μόνο όπλο που διαθέτουμε για να διεκδική-
σουμε ένα καλύτερο μέλλον για τον τόπο μας.

Ας ελπίσουμε ότι τα επόμενα τρία χρόνια θα είναι δι-
αφορετικά, και ότι η δημοτική αρχή θα αντιληφθεί την 
ανάγκη για ουσιαστικά έργα και δράσεις. Σε διαφορετική 
περίπτωση, οι δημότες θα έχουν την ευκαιρία στις επό-
μενες εκλογές να επιλέξουν μια διοίκηση με νέο όραμα 
και πραγματική διάθεση προσφοράς.

Με εκτίμηση,
Ένας Δημότης του Λουτρακίου  

- Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων

Η ΥΠΕΡΒΟΛΙΚΉ 
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n Εξειδικευμένο προσωπικό συντήρησης ενυδρείων-λιμνών κ.λ.π.

Υπεύθυνη πωλήσεων 
Bασιλική Πάστρα  
6945.778.646

Ελ. Βενιζέλου 81. Λουτράκι 

27440 .28583           
6906.136.986       
animalhouse4@gmail.com
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ΠΕΡΑΧΩΡΑ 
ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΧΩΡΙΟ 

ΜΕ… 
ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑ 

ΣΤΗ ΒΡΥΣΗ! 
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ΤΟ ΒΗΜΑ 
Λουτρακίου - Περαχώρας

ΤΟΠΙΚΉ ΕΦΗΜΕΡΊΔΑ
Ιδιοκτήτης: ΓΙΑΛΟΨΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ ΛΟΥΚΑΣ-

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΕΚΔΟΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:  

ΣΠΥΡΟΣ ΓΙΑΛΟΨΟΣ

e-mail:vimaloupe@yahoo.gr
ΓΡΑΦΕΙΑ: Πλατεία 25ης Μαρτίου 20  

ΛΟΥΤΡΑΚΙ 20300 ΤΗΛ.: 27440-21360
ΤΗΛ./FAX: 27440 66575

Κωδικός: 4017
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ: 1 ΕΥΡΩ

ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΝΤΑΙ ΑΦΙΛΟΚΕΡΔΩΣ: 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ -  ΚΩΣΤΑΣ 
ΣΤΑΜΟΥ - ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΟΣ 

-  ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΡΑΠΑΤΑΣ - ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΣΙΑΝΝΟΥΔΗΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ:  

ΒΛΑΣΣΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ
Συνδρομή για ένα χρόνο: Ιδιωτών 20 ΕΥΡΩ

Οργανισμών - Εταιριών Α.Ε. - Τραπεζών -  
Δήμων και Κοινοτήτων 70 ΕΥΡΩ.  

Η συνδρομή προπληρώνεται.  
Τα επώνυμα άρθρα δεν εκφράζουν απαραίτητα τη 

γνώμη της διεύθυνσης. Ηλ. Στοιχειοθεσία -  
εκτύπωση: “Καταγράμμα” τηλ. 27420-29333

Ε­ΠΙ­ΚΑΙ­ΡΟ­ΤΗ­ΤΕΣΕ­ΠΙ­ΚΑΙ­ΡΟ­ΤΗ­ΤΕΣ

Ο Σπύρος Ο Σπύρος 
Γιαλοψός Γιαλοψός 
γράφειγράφει

Η ΚΡΙΤΙΚΉ ΔΕΝ ΕΊΝΑΙ ΕΧΘΡΌΤΗΤΑ  - ΕΊΝΑΙ ΤΟ ΚΑΘΉΚΟΝ ΜΙΑΣ ΕΦΗΜΕΡΊΔΑΣ

30 Χρόνια Ιστορίας και Ευθύνης

To πρόστιμο 
που πληρώνεις 

για την αδιαφορία 
σου στα κοινά, 
είναι ότι η τύχη 
σου καθορίζεται 

από ηλίθιους
              
ΠΛΆΤΩΝΠΛΆΤΩΝ

ΑΠΌ ΤΟ «ΒΉΜΑ ΛΟΥΤΡΑΚΊΟΥ – ΠΕΡΑΧΏΡΑΣ»

Το «Βήμα Λουτρακίου – 
Περαχώρας» εδώ και 

τρεις δεκαετίες αποτελεί την 
πιο ιστορική και σταθερή 
φωνή ενημέρωσης της τοπι-
κής κοινωνίας. Από την πρώ-
τη στιγμή της κυκλοφορίας 
του, δεν επεδίωξε να είναι 
βολικό ή «φιλικό» προς την 
εκάστοτε δημοτική αρχή. 
Ο ρόλος μιας πραγματικής 
εφημερίδας δεν είναι να χαϊ-
δεύει αυτιά, αλλά να λέει την 
αλήθεια, να ελέγχει, να ασκεί 
κριτική και να αναδεικνύει 
τα προβλήματα του τόπου.

Τίποτα Προσωπικό 
– Μόνο Δημοσιογραφία
Κάποιοι συμπολίτες μας, 
μπερδεύουν την κριτική με 
την εχθρότητα. Θεωρούν ότι 
η εφημερίδα επιτίθεται προ-
σωπικά στον δήμαρχο Γιώρ-
γο Γκιώνη και τη δημοτική 
του αρχή. Η αλήθεια είναι 
εντελώς διαφορετική: δεν 
υπάρχει τίποτα το προσωπι-
κό.
Υπάρχει μόνο η υποχρέωση 
του Τύπου να ελέγχει αυτούς 
που διοικούν – και μάλιστα 
ακόμη πιο αυστηρά, όταν μι-
λάμε για μια δημοτική αρχή 
που βρίσκεται στην τέταρτη 
συνεχόμενη θητεία της.

Η Διάρκεια 
στην Εξουσία 
Χρειάζεται Έλεγχο
Η παραμονή στην εξουσία 

για πολλά χρόνια δεν σημαί-
νει ασυλία. Σημαίνει αυξημέ-
νη ευθύνη και διαρκή έλεγχο. 
Όσο περισσότερο κυβερνά 
κάποιος, τόσο πιο απαραί-
τητο είναι να εξετάζονται οι 
αποφάσεις, τα έργα αλλά και 
οι παραλείψεις του. Αυτό δεν 
είναι εχθρότητα• είναι το θε-
μέλιο της δημοκρατίας.

Το Καθήκον μας 
προς τον Τόπο
Το «Βήμα Λουτρακίου – Πε-
ραχώρας» δεν επιτίθεται, δεν 
στοχοποιεί, δεν στήνει «δί-
κες». Απλώς κάνει τη δου-
λειά του:
Ρίχνει φως εκεί όπου υπάρχει 
σκοτάδι.
Φέρνει στο προσκήνιο προβλή-
ματα της καθημερινότητας.
Υπενθυμίζει ότι κανένας αιρε-
τός δεν είναι υπεράνω κριτι-
κής.
Ελευθεροτυπία = Δημοκρατία
Η ελευθερία του Τύπου δεν 
είναι πολυτέλεια• είναι προ-
ϋπόθεση της δημοκρατίας. 
Αν πραγματικά αγαπάμε τον 
τόπο μας, οφείλουμε να δε-
χόμαστε την κριτική – ακόμη 
κι αν αυτή είναι σκληρή. Γιατί 
μόνο έτσι θα μπορέσουμε να 
πάμε μπροστά.

ΕΠΙΓΡΑΜΜΑΤΙΚΆ & ΑΠΛΆ
«Για δύσκολους καιρούς σκοτεινούς»

l Νέος από μακριά, η Ευρώπη, ο κόσμος, μου φαινόντουσαν 
καλύτεροι!...
l Ο χρυσός κανόνας της Αγάπης είναι η Αμοιβαιότητα.
l Εν Αρχή ην ο λόγος και μετά έρχεται το ψέμα που δυστυχώς 
Υπερέχει.. «όλα με μέτρο»
l Ευλογημένος ο άνθρωπος, που με την ωραία λαλιά φωτίζοντας, 
δαμάζοντας την βλακεία με Αγάπη!..
l Γράφω από έμφυτη Ανάγκη, και όχι για να μην ξεχάσουν...
l Μετάνιωσα πολλές φορές, γιατί μίλησα, ποτέ γιατί σιώπησα...
l Το Ευλογημένο Λουτράκι, είναι μια Ιθάκη για τον απλό κοσμά-
κι!...
l Γιατί η Γυμνή Αλήθεια, δεν είναι καθόλου Σέξι;...
l To ακριβότερο πράγμα στον κόσμο είναι το χρήμα.
l Αν ενώσεις Ελπίδα, πίστη, αγάπη μπορεί να εκπαιδεύσεις θετικά 
παιδιά σε έναν κόσμο Αρνητικό...

l Σήμερα είναι Επικίνδυνο να είσαι απλά 
νέτα σκέτα Αν-θρω-πος!...
l Η Τ.V. το κινητό το Ίντερνετ τα ΜΜΕ 
αποβλακώνουν σαν Ναρκωτικό μονάχα εκείνους που τα θεοποιούν. 
ΕΛΕΟΣ! όχι στα σκουπίδια.
l Όπως σκέπτεσαι τέτοιος είσαι: Ποτέ δεν είναι πολύ Αργά να 
να Αρχίσεις ποτέ δεν είναι Αργά πολύ για να είσαι Ευτυχισμένος, 
Ευγνώμων...
l Να είσαι Ευγνώμων με όσα έχεις και θα έχεις περισσότερα!... 
l Καλό θετικό είναι να Αγαπάς - Αλλά πρέπει και να σε αγαπούν.
l Αν δεν υπερασπίζεσαι την Αγάπη θα παραδοθείς στην παρακ-
μή...
Ευχαριστώ που ήσουν εδώ... Ευγνωμονώ την εφημερίδα για την 
κατανόηση..

Δημήτρης Κ. Χρυσούλας
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Πενήντα χρόνια συμπληρώθηκαν από 
την ημέρα που το Ξενοδοχείο Πάππας 
άνοιξε τις πόρτες του στο Λουτράκι, 

γιορτάζοντας όχι απλώς μισό αιώνα λειτουρ-
γίας, αλλά μια πορεία γεμάτη όραμα, αγάπη 
και προσφορά.

Η ιστορία της ξενοδοχειακής αυτής μονά-
δας ξεκίνησε από το μεράκι και το πάθος των 
αδελφών Χρήστου, Τάσου και Γιάννη Πάππα. 
Με πίστη στον τόπο τους και βαθιά αγάπη 
για τη φιλοξενία, ίδρυσαν μια επιχείρηση που 
έμελλε να γίνει σημείο αναφοράς για την 

πόλη. Ο Γιάννης Πάππας, που έφυγε πρόωρα 
από τη ζωή, άφησε πίσω του μια σπουδαία 
κληρονομιά, ένα όραμα που σήμερα συνεχί-
ζεται και γιγαντώνεται.

Σήμερα, η επιχείρηση βρίσκεται σε νέα χέ-
ρια, αλλά με την ίδια οικογενειακή παράδοση. 
Ο Δημήτρης και ο Γιάννης Πάππας, συνεχίζο-
ντας το έργο των ιδρυτών, έχουν καταφέρει 
να εξελίξουν το ξενοδοχείο, διατηρώντας 
πάντα τον σοβαρό και οικογενειακό του χα-
ρακτήρα. Με το ίδιο πάθος για δημιουργία, 
το Ξενοδοχείο Πάππας παραμένει ένας ζω-

ντανός οργανισμός στην καρδιά της παλιάς, 
ιστορικής λουτρόπολης του Λουτρακίου.

Καθώς γιορτάζει τα 50 του χρόνια, το 
Ξενοδοχείο Πάππας δεν είναι απλώς μια 
ξενοδοχειακή μονάδα. Είναι ένα σύμβολο 
οικογενειακής συνέχειας, ένας φόρος τιμής 
στο όραμα των ιδρυτών του και μια υπόσχεση 
για το μέλλον. Είναι η ζωντανή απόδειξη ότι 
η αγάπη για τον τόπο και η αφοσίωση στην 
ποιότητα μπορούν να δημιουργήσουν κάτι 
πραγματικά ξεχωριστό και διαχρονικό.

ΞΕΝΟΔΟΧΕΊΟ ΠΆΠΠΑΣ 50 Χρόνια Προσφοράς
ένα όραμα που συνεχίζεται στο Λουτράκι

Από το 2022, οι κάτοικοι της Περαχώρας 
ζουν με ένα πρωτοφανές πρόβλημα: το 
νερό που τρέχει από τις βρύσες τους 

είναι καυτό τους καλοκαιρινούς μήνες. Μια 
αποτυχημένη αλλαγή στο δίκτυο ύδρευσης, 
με ευθύνη της δημοτικής αρχής Λουτρακίου 
– Περαχώρας, έχει μετατρέψει το αυτονόητο 

δικαίωμα στο καθαρό και δροσερό νερό σε 
καθημερινή ταλαιπωρία.

Οι διαμαρτυρίες των κατοίκων είναι από-
λυτα δικαιολογημένες. Δεν μιλάμε για πο-
λυτέλειες, αλλά για το βασικότερο αγαθό: το 
νερό. Κι όμως, η δημοτική αρχή του Γιώργου 
Γκιώνη δείχνει πλήρη αδιαφορία, αφήνοντας 
ένα ολόκληρο χωριό να υποφέρει μέσα στον 
καύσωνα.

Κι όμως, εδώ βρίσκεται η μεγαλύτερη αντί-
φαση: Στις εκλογές του 2023, μετά από έναν 
ολόκληρο χρόνο καυτού νερού, οι κάτοικοι 
της Περαχώρας επέλεξαν να ξαναδώσουν 
την ψήφο τους στον ίδιο δήμαρχο. Αντί να 
τιμωρήσουν την αδιαφορία, την επικρότησαν. 
Αντί να ζητήσουν λύση, χάρισαν ακόμη μία 

θητεία στον κ. Γκιώνη.
Ίσως λοιπόν ταιριάζει εδώ το πικρόχολο 

ρητό: «Σφάξε με αγά μου να αγιάσω». Οι κά-
τοικοι πίνουν καυτό νερό – όχι απλώς ζεστό 
– και στο τέλος επιβραβεύουν εκείνους που 
τους κοροϊδεύουν.

Η δημοτική αρχή του κ. Γκιώνη συνεχίζει 
να στέκεται αδιάφορη, γνωρίζοντας ότι, όσο 
κι αν ταλαιπωρούνται οι πολίτες, στο τέλος 
θα την ξαναψηφίσουν. Και οι κάτοικοι, με τη 
στάση τους, δίνουν το μήνυμα ότι «καλά να 
πάθουν».

Αν δεν αλλάξει αυτή η νοοτροπία, η Περα-
χώρα θα συνεχίσει να πίνει καυτό νερό – όχι 
μόνο στις βρύσες, αλλά και στην πολιτική της 
καθημερινότητα.

Η Περαχώρα διψά για σεβασμό 
– Όχι για καυτό νερό
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Στην καρδιά του Λουτρακί-
ου στέκουν ακόμη τα παλιά 

φυσικά λουτρά, χτισμένα τη δε-
καετία του 1920–1930. Ένα στο-
λίδι της εποχής, που φιλοξένησε 
γενιές επισκεπτών και ανέδειξε 
τον τόπο μας ως προορισμό ευε-
ξίας και υγείας. Ένας χώρος που 
αποτέλεσε σημείο αναφοράς για 
την ταυτότητα και την οικονο-
μία της πόλης.
Κι όμως, σήμερα τα λουτρά αυτά 
βρίσκονται σε πλήρη εγκατάλει-
ψη. Σπασμένα μάρμαρα, φθαρ-
μένοι τοίχοι, σκουριά και σιωπή. 
Εκεί που κάποτε αντηχούσε το 
γέλιο και η ζωή, τώρα κυριαρχεί η 
αδιαφορία και η εγκατάλειψη.
Η δημοτική αρχή Λουτρακίου – 
Περαχώρας αρκείται σε υποσχέ-
σεις και μελέτες «στα χαρτιά», 
ενώ το μνημείο ρημάζει μέρα 

με τη μέρα. Αντί να αξιοποιηθεί 
ως πολιτιστικός και τουριστι-
κός χώρος, που θα μπορούσε 
να αποφέρει έσοδα και να δώσει 
πνοή στην περιοχή, έχει αφεθεί 
να καταρρεύσει.
Η αλήθεια είναι σκληρή: το 
Λουτράκι, που πήρε το όνομά 
του από τις ιαματικές πηγές και 
τα λουτρά του, έχει αφήσει την 
ιστορία του να σαπίζει. Αν δεν 
υπάρξει άμεση κινητοποίηση, 
πολύ σύντομα τα παλιά φυσικά 
λουτρά θα σβήσουν οριστικά – 
και μαζί τους ένα κομμάτι της 
ψυχής της πόλης.
Η διατήρηση και αξιοποίησή 
τους δεν είναι απλώς θέμα αι-
σθητικής ή νοσταλγίας. Είναι 
θέμα σεβασμού προς την ιστο-
ρία μας και παρακαταθήκη για 
τις επόμενες γενιές.

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΦΥΣΙΚΑ ΙΑΜ. ΛΟΥΤΡΑ
Τα παλιά φυσικά λουτρά: Μνημείο ιστορίας σε εγκατάλειψη

ΑΡΘΡΑ - ΑΠΟΨΕΙΣ - ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ ΣΤΟ Ε-MAIL ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΜΑΣ: VIMALOUPE@YAHOO.GR

Από το 2022 οι κάτοικοι της Περαχώρας δεν χρει-
άζονται βραστήρα. Ανοίγουν τη βρύση και τρέ-

χει έτοιμο καυτό νερό! Ευχαριστούμε τον δήμαρχο 
Γιώργο Γκιώνη για την καινοτομία – μάλλον θέλει να 
μας κάνει spa therapy μέσα στο σπίτι.

Το καλοκαίρι, οι κάτοικοι βράζουν μακαρόνια κα-
τευθείαν από τη βρύση. Το χειμώνα, κάνουν τσάι χω-

ρίς βραστήρα. Πραγματικά, έξυπνη πόλη. 
Κι όμως, το πιο απίστευτο είναι άλλο: Στις εκλογές 

του 2023, αφού ήπιαν «μπόλικο τσάι» με το ζεστό 
νερό, ξαναψήφισαν τον ίδιο δήμαρχο! Σαν να λένε: 
«Σφάξε με αγά μου, να αγιάσω».

Οπότε, αγαπητοί Περαχωρίτες… καλή σας όρεξη! 
Καυτό νερό να έχετε, αφού έτσι το

ΠΕΡΑΧΏΡΑ Το πρώτο χωριό με… θερμοσίφωνα στη βρύση! 
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Η ΥΠΕΡΒΟΛΙΚΉ ΧΡΉΣΗ ΤΩΝ ΑΝΤΙΒΙΟΤΙΚΏΝ:  
ένα παγκόσμιο πρόβλημα υγείας

Τα αντιβιοτικά αποτέλεσαν μία από 
τις σημαντικότερες ανακαλύψεις της 

ιατρικής. Από την εποχή της πενικιλίνης, 
έσωσαν εκατομμύρια ζωές, καταπολεμώ-
ντας λοιμώξεις που παλιότερα οδηγού-
σαν συχνά στον θάνατο. Ωστόσο, η υπερ-
βολική και συχνά αδικαιολόγητη χρήση 
τους έχει αρχίσει να δημιουργεί σοβαρά 
προβλήματα.
Τι σημαίνει «υπερβολική χρήση»;
Η υπερβολική χρήση αντιβιοτικών εμφα-
νίζεται όταν αυτά:
Χορηγούνται χωρίς ιατρική διάγνωση
Δίνονται σε υψηλότερες δόσεις ή για με-
γαλύτερο διάστημα απ’ όσο χρειάζεται.
Λαμβάνονται χωρίς ιατρική παρακολού-
θηση, πολλές φορές με πρωτοβουλία του 
ίδιου του ασθενούς
Οι συνέπειες
Ανθεκτικότητα στα αντιβιοτικά: Τα βα-

κτήρια εξελίσσονται και «μαθαίνουν» να 
επιβιώνουν, καθιστώντας τα φάρμακα λι-
γότερο ή και καθόλου αποτελεσματικά.
Δυσκολία στη θεραπεία
Ασθένειες που παλιότερα θεραπεύονταν 
εύκολα, σήμερα γίνονται ανθεκτικές, 
απαιτώντας ισχυρότερα και πιο τοξικά 
φάρμακα.
Παρενέργειες στον οργανισμό
Τα αντιβιοτικά μπορεί να προκαλέσουν 
αλλεργικές αντιδράσεις, γαστρεντερικά 
προβλήματα ή να διαταράξουν τη φυσιο-
λογική μικροχλωρίδα του εντέρου

Τι μπορούμε να κάνουμε;
Να παίρνουμε αντιβιοτικά μόνο με ιατρι-
κή συνταγή.
Να ολοκληρώνουμε πάντα την αγωγή 
που μας έχει δοθεί, ακόμα κι αν νιώσουμε 
καλύτερα.
Να μην αποθηκεύουμε ή μοιραζόμαστε 
αντιβιοτικά με άλλους.
Να εμπιστευόμαστε τον γιατρό μας και 
να αποφεύγουμε την αυτοδιάγνωση.
Συμπέρασμα
Η υπερβολική χρήση των αντιβιοτικών 
δεν είναι απλώς ατομικό ζήτημα, αλλά 
ένα παγκόσμιο πρόβλημα δημόσιας υγεί-
ας. 
Η υπεύθυνη χρήση τους μπορεί να δια-
σφαλίσει ότι αυτά τα πολύτιμα φάρμακα 
θα συνεχίσουν να μας προστατεύουν για 
πολλά χρόνια ακόμη, ή μήπως οχι.....

Γράφει ο ΠΑΝΟΣ 
Κ. ΚΟΝΤΟΠΟΥΛΟΣ 
Γενικός Οικογενειακός Ιατρός 

Π.Ι.Αλμυρης - Κ.Υ.Λουτρακιου

Παρα-δείγματα
[προς απο-φυγήν];

Ουρά παγωνιού
σε πισινό μαϊμούς
τούτος ο κόσμος
Γιώργης ΠαυλόπουλοςΓράφει ο:

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΠΑΝΟΥΣΗΣ*

Ως γνωστόν οι θεσμοί,οι φορείς,οι 
όμιλοι,τα σωματεία διοικούνται 

από ανθρώπους,έντιμους,δειλούς,ανί-
κανους,διπρόσωπους κλπ

Συναντάμε καλούς θεσμούς που τους 
εκφυλίζουν κακοί θεματοφύλακες και 
κακούς θεσμούς που τους διασώζουν 
καλοί επικεφαλής

Σε κάθε περίπτωση  ο αρχηγός,πρόε-
δρος ενός πολιτικού φορέα,ενός κόμμα-
τος,οφείλει να είναι πάντοτε έτοιμος να 
κόψει με το σπαθί της ηθικής και της δε-
οντολογίας το γόρδιο δεσμό της ‘ανομί-
ας’,όσο κι αν αυτός είναι συναισθηματικά 
μπλεγμένος με κοινές αναμνήσεις

Αν ο ηγέτης υπηρετεί το θεσμό,τους 
οπαδούς και την αλήθεια δεν πρέπει να 
υποχωρεί σε πιέσεις  περί δήθεν αδελ-
φοκτονίας ή πατροκτονίας, ιδίως όταν 

ο αδελφός ή ο πατέρας ήρξατο χειρών 
αδίκων

Σκεφτείτε τι καλο ‘παράδειγμα’ θα έδι-
ναν τέτοιες ενέργειες στους πολίτες και 
πόσο θα ανέβαζαν το κύρος της πολιτι-
κής

-αν ο νυν αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ διέγρα-
φε για αντικομματική δράση ΟΛΟΥΣ 
τους πεμπτοφαλαγγίτες

-αν ο νυν πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ διέ-
γραφε όλους όσοι τον υποσκάπτουν 
συνωμοτικά[με πολιτικούς του αντι-
πάλους]από την επομένη της επανε-
κλογής του

-αν η ηγεσία του ΚΚΕ διέγραφε εκείνους 
που απεργάζονται λύσεις αλά 1989

-αν η ΝΔ ‘ξεκαθάριζε’ ποιός είναι ο ηθι-
κά νομιμοποιημένος αρχηγός του 

κόμματος και ποιός ο σφετεριστής ή 
επίδοξος

Ίσως στις παραπάνω περιπτώσεις να 
είχαμε μικρότερα ή περισσότερα κόμμα-
τα,όμως είναι βέβαιο ότι θα είχαμε ‘ξε-
κάθαρες θέσεις’ που θα συγκρούονταν 
πολιτικο-ιδεολογικά μεταξύ τους και δεν 
θα ασχολούνταν άπαντες με τις καθημε-
ρινές απόπειρες ‘δολοφονίας’[των νυν 
από τους τέως αλλά και των πρώην από 
τους νυν]

ΥΓ.Θυμίζω ότι μετά τις εκλογές αρ-
χηγών πάντοτε ακολουθούσαν διαγρα-
φές ή αποκεφαλισμοί.Εσω-κομματικές 
‘συγκατοικίσεις’ στην Ελλάδα,όταν 
δεν έχουν εμφανή ιδεολογικά στίγμα-
τα αλλά μόνον προσωπικές φιλοδοξίες, 
μόνο σύγχυση και  συμφορά φέρνουν
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Στη συνεδρίαση λογοδοσί-
ας της 29ης Αυγούστου, 

οι δημότες είχαν την ευκαιρία 
να απολαύσουν για ακόμη μία 
φορά την τέχνη της Δημοτικής 
Αρχής στο να απαντά… χωρίς 
να φέρει ποτέ ευθύνη.

Μάθαμε λοιπόν 
ότι για τη λει-

τουργία της 
καντίνας στο 
Δ η μ ο τ ι κ ό 

Π ά ρ κ ο 
δεν χρει-
ά ζ ε τ α ι 
α π ό -
φαση. 

Εξάλλου, το Πάρκο – μας δι-
αβεβαίωσαν – δεν είναι ούτε 
δάσος, ούτε άλσος, αλλά κάτι… 
ενδιάμεσο. Μάλιστα, ακούσα-
με κι ότι τα πευκάκια τωνΑγί-
ων Θεοδώρων δεν είναι δά-
σος! Έτσι, αντί για ξεκάθαρες 
αποφάσεις, πήραμε μαθήματα 
θεωρίας περί πρασίνου. Όσο 
για το ότι η καντίνα βρίσκεται 
δίπλα στο δημοτικό αναψυ-
κτήριο, το οποίο εκμισθώνει ο 
Δήμος και τίθεται θέμα αντα-
γωνισμού, μικρή σημασία έχει. 
Η Δημοτική Αρχή Γκιώνη, άλ-
λωστε, δεν φέρειποτέ ευθύνη.

Συνεχίζοντας το «μάθημα», 
ενημερωθήκαμε ότι ο Δήμος 
διαθέτει 11 παιδικές χαρές, 
από τις οποίες μόνο 3 είναι 
πιστοποιημένες (και αυτές στα 
Ίσθμια). Στην απλή ερώτηση 
«αν γίνει ατύχημα;» η απάντη-
ση ήταν καθησυχαστική: την 
ευθύνη την έχει η υπηρεσία. 
Ίσως λοιπόν θα ήταν καλό να 
τοποθετηθεί σχετική πινακίδα:

«Οι παιδικές χαρές λειτουρ-
γούν με δική σας ευθύνη».

Για τη δυσοσμία και τη βρω-
μιά στους δρόμους και πεζο-
δρόμους, ακούσαμε τα γνώρι-
μα:
n  ένα απορριμματοφόρο 
αδειάζει όλο το Λουτράκι και 
τους υπόγειους κάδους,
n το πλυστικό χάλασε,
n προσωπικό δεν υπάρχει.

Η κασέτα παίζει σταθερά, 
χρόνια τώρα – κι η κατάσταση 
μένει ίδια.

Για το κτίριο του ΔΟΚΟΠΑΠ, 
πληροφορηθήκαμε ότι «γίνο-
νται προσπάθειες» να περιέλ-
θει στην κυριότητα του Δήμου 
από το ΤΑΙΠΕΔ. Ωστόσο, η 
διαβεβαίωση του Δημάρχου 
ακούστηκε περισσότερο ως 
ευχή παρά ως δέσμευση – κι 
ας ελπίσουμε ότι δεν θα μεί-
νουμε για άλλη μια φορά μόνο 
στην προσπάθεια.

Στους Αγίους Θεοδώρους, 
το πρόβλημα της έλλειψης 
νερού παραμένει άλυτο εδώ 
και χρόνια. Και όχι μόνο δεν 
έχει λυθεί, αλλά με τη σύν-
δεση των αφαλατώσεων το 
νερό καταλήγει να φτάνει στις 
βρύσες… ζεστό! Ζητήσαμε τη 
μελέτη για τη σύνδεση με το 
δίκτυο, μας παρέπεμψαν στη 
ΔΕΥΑΛ-ΑΓ.ΘΕΟΔ, και ακού-
σαμε ότι «υπάρχουν όλα τα 
στοιχεία». Μας διαβεβαίωσαν 
ακόμη ότι το νερό είναι πόσι-
μο και ότι έχει δοθεί «ιδιαίτερη 
βαρύτητα» στο θέμα. Η πραγ-
ματικότητα, ωστόσο, δείχνει 
άλλα: έλλειψη νερού και ένα 
ζήτημα που παραμένει ανοι-
χτό. Η Δημοτική Αρχή οφείλει 

να λύσει επιτέλους το συγκε-
κριμένο κομμάτι.

Και  βέβαια, το Loutraki 
Festival: μάθαμε ότι έγιναν 
απευθείας αναθέσεις 50.000€ 
στον Σύλλογο Φίλων της 
Μουσικής. Την ίδια στιγμή, 
όμως, οι εκδηλώσεις έχουν 
εισιτήριο, διότι είναι – όπως 
ειπώθηκε – «αυτοχρηματοδο-
τούμενες». Δηλαδή: πληρώνει 
ο Δήμος, πληρώνουν και οι 
δημότες. Και εδώ προκύπτει 
ένα εύλογο ερώτημα: αφού ο 
Δήμος χρηματοδοτεί το φε-
στιβάλ, γιατί να μη φροντίσει 
να έχει ο ίδιος έσοδα από τις 
εκδηλώσεις, προς όφελος της 
τοπικής κοινωνίας; Γιατί να με-
σολαβούν τρίτοι;

Εμείς δηλώνουμε ξεκάθα-
ρα: θα επανέλθουμε ζητώντας 
απολογισμό όλων των εκδη-
λώσεων και πλήρη διαφάνεια 
στη διαχείριση των χρημάτων. 
Γιατί όταν οι πολίτες πληρώ-
νουν δύο φορές – και μέσω 
Δήμου και στο εισιτήριο – δι-
καιούνται τουλάχιστον να 

γνωρίζουν πού καταλήγει το 
κάθε ευρώ.

Και, φυσικά, επειδή εμείς 
αγαπάμε τον πολιτισμό όπως 
τον αγαπά ο κάθε δημότης – 
χωρίς να χρειάζεται να βάλει 
το χέρι βαθιά στην τσέπη – ας 
μην ξεχνάμε την απλή αλήθεια: 
οι πολιτιστικές εκδηλώσεις θα 
έπρεπε να είναι δωρεάν. Αλλά, 
προφανώς, γιατί να αφήσουμε 
τη λογική να χαλάσει το τέλειο 
σύστημα της… «αυτοχρηματο-
δοτούμενης ψυχαγωγίας»;
Παρακολουθώντας όλες τις 
απαντήσεις της Δημοτικής Αρ-
χής, είναι φανερό ότι έχει υιο-
θετήσει κατά γράμμα τη γνω-
στή ρήση του Βοναπάρτη:
«Τρία πράγματα δεν κάνεις 
στην πολιτική: δεν υποχωρείς, 
δεν ανακαλείς και δεν παρα-
δέχεσαι το λάθος σου».

Όλες οι παρατηρήσεις, οι ασα-
φείς απαντήσεις και η άρνη-
ση να αναλάβει ευθύνη απο-
τυπώνουν ακριβώς αυτή τη 
στρατηγική.

«ΛΟΓΟΔΟΣΊΑ… χωρίς ευθύνη»

ΜΑΡΙΑ ΠΡΩΤΟΠΑΠΠΑ
Επικεφαλής της παράταξης και της μείζονος Αντιπολίτευσης 
του Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγίων Θεοδώρων

Μετεκπαιδευθείς στην 
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ

τηλ. 27443 01500 Αθήνα: Βασ. Σοφίας & Βεντήρη 1 (Hilton) - 11528
T: 210 7241888 Λουτράκι: Σολωμού 6 - 20300 / 

Τ: 27440 62494

Δρ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Σ. ΛΙΑΡΑΚΟΣ MD, PhD, FEBO

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΣ ΙΑΤΡΟΣ -
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ

Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
Επιμελητής Ναυτικού Νοσοκομείου Αθηνών

Εξειδικευθείς στις Μεταμοσχεύσεις Κερατοειδούς
Ε: vsliarakos@gmail.com / T: 6972 424606

Οι ιατροί της Περιοχής μας Αχρείαστοι να ’ναι...Αχρείαστοι να ’ναι...
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Αυτό το στολίδι έφτιαξε και παρέδωσε 
ο Γιάννης Γιωτάκης

Στη σελίδα 8 βλέπουμε πως έχουν καταντήσει σήμερα οι καταρράκτες
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Από στολίδι… σκουπίδι: Οι καταρράκτες 
του Λουτρακίου σε πλήρη εγκατάλειψη

Ήταν κάποτε το στολίδι 
της πόλης. Ένας χώρος 

ζωντανός, καλαίσθητος, που 
προσέφερε ανάσα δροσιάς 
και ομορφιάς στους κατοί-
κους και τους επισκέπτες του 
Λουτρακίου. Οι καταρράκτες 
ήταν σημείο αναφοράς, κα-
μάρι του τόπου μας.

Όλα όμως άλλαξαν τον 
Ιούνιο του 2019, όταν ο Δή-
μος Λουτρακίου – Περαχώ-
ρας αποφάσισε να κάνει έξω-
ση στον ενοικιαστή, ο οποίος 
είχε μετατρέψει το σημείο σε 
στολίδι. Η δικαιολογία; Ένας 
«τυπικός διαγωνισμός» που 
υποτίθεται θα έδινε τον χώρο 
στον εργολάβο του νέου Δη-
μοτικού Υδροθεραπευτηρί-
ου, τον Γιώργο Βλάχο. Μόνο 
που ο κ. Βλάχος ποτέ δεν 
ανέλαβε το έργο.

Από τότε, οι καταρράκτες 
σιωπούν. Ο χώρος έμεινε να 
ρημάζει. Από σημείο υπερη-
φάνειας, έγινε ντροπή. Από 
στολίδι της πόλης, μετατρά-
πηκε σε σκουπίδι της πόλης.

Οι φωτογραφίες που κυ-
κλοφορούν στο site «Εν 
Λουτρακίω» μιλούν μόνες 
τους: εκεί που κάποτε έσφυ-
ζε η ζωή, σήμερα κυριαρχεί 
η εγκατάλειψη. Σπασμένα 
πλακάκια, βρωμιά, σιωπή. 
Ένα μνημείο της αδιαφορίας 
της δημοτικής αρχής.

Και το ερώτημα είναι απλό: 
Γιατί να χαθεί ένα τέτοιο 
στολίδι; Γιατί να στερηθεί ο 
τόπος μας ένα σημείο που θα 
μπορούσε να είναι τουριστι-
κός πόλος και καμάρι της πό-
λης; Πόσα ακόμη «στολίδια» 
θα θυσιάσει η δημοτική αρχή 
στο βωμό της ανικανότητας 
και της αδράνειας;

Το Λουτράκι δεν αξίζει να 
έχει τους καταρράκτες του 
πεταμένους στα σκουπίδια. 
Αξίζει σεβασμό, φροντίδα 
και όραμα.


